
COMUNE DI ROCCARAINOLA
Provincia di Napoli

COPIA DI DETERMINAZIONE

Servizio LL.PP.

R. S. N.  42 DEL 25-07-2013
R. G. N. 304 DEL 25-07-2013
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la

valutazione della sicurezza e predisposizione del
progetto esecutivo dell'intervento di risanamento
strutturale locale della Scuola Elementare di via
Madonnella.

CIG Z0F0AE8A0B

L'anno  duemilatredici addì  venticinque del mese di luglio, il Responsabile del
Servizio LL.PP. Arch. Russo Assuntino

Visto il D. Lgs 267/2000
Visto il D. lgs  165/2001

Premesso
che il Comune di Roccarainola annovera, tra le altre scuole, quella del Rione Fellino
(I.A.C.P.), adibita a scuola elementare, realizzata negli anni ’80 ed avente struttura intelaiata
in c.a. e solai in latero-cemento;
che in data 28/09/2009 con ordinanza Sindacale n°15 è stato decretato lo sgombero
dell’edificio, ritenuto non agibile per i motivi ivi elencati;
che, nonostante le diverse richieste effettuate, non ultima quella trasmessa ai sensi dell'Avviso
pubblico, emanato dall’AGC 15 – Settore 2 CTR, di cui al D.D. n.115 del 29/03/2011, per la
concessione di contributi straordinari per la messa in sicurezza sismica della struttura, ai sensi
della L.R. 3/2007, art. 64, comma 1, lett. B), non è stato possibile reperire i fondi necessari;
che l’Amministrazione comunale, alla luce della necessità contingente di sistemazione della
Scuola, ha richiesto e ottenuto un finanziamento di €.155.800,00 ai sensi del II Programma
Straordinario Stralcio di Interventi Urgenti sul Patrimonio Scolastico di cui alla Delibera
CIPE 6 del 20/01/2012, per la realizzazione di opere di manutenzione e adeguamento
impiantistico e per la messa in sicurezza degli elementi non strutturali.
che, pertanto, risulta propedeutico realizzare i lavori di risanamento strutturale prima di porre
in essere quelli manutenzione e adeguamento funzionale;
che, a tal uopo, con Determina  R.S. UTC LL.PP. n° 52/2012 veniva affidato alla Società
GEO CONSULT Srl di Manocalzati, l’incarico di eseguire i dovuti prelievi in sito ed analisi
di laboratorio sugli elementi strutturali (calcestruzzo e ferri di armatura), da utilizzare per una
verifica statica locale;



che in data 05/12/2012 al protocollo n° 10357 venivano acquisiti i risultati di tali indagini che
risultano conservati agli atti del Servizio ll.pp..

Dato atto
che con deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 21/02/2013 è stato approvato il
progetto preliminare dei “Lavori di risanamento strutturale della scuola elementare al Rione
Fellino”, redatto dall’UTC, per l’importo complessivo di € 63.053,97 di cui € 48.491,05 per
lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribassi d’asta,;
che, successivamente l’intervento è stato previsto nella programmazione triennale 2013-2015
e nel programma annuale 2013, adottato con Delibera di G.C. n.74/2013, così come
aggiornato con Delibera di G.C. n.35 del 29/03/2013;
che dunque con Delibera di G.C. n.36 del 29/03/2013 è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori de quo, anch’esso redatto dall’UTC, per l’importo complessivo di € 63.053,97
garantito da mutui contratti con la CC.DD.PP., derivanti da economie di opere eseguite e
rendicontate, la cui devoluzione è stata preventivamente autorizzata mediante specifica
autorizzazione dello stesso Istituto mutuante;

Ritenuto che è necessario, per le motivazioni espresse, procedere con urgenza alla preventiva
redazione e successivo deposito al Genio Civile di Napoli della valutazione della sicurezza
della struttura, propedeutico al progetto esecutivo degli interventi di risanamento strutturale di
un blocco di sei aule dislocate al piano terra e al piano primo della scuola in oggetto.

Considerato
che questo Ente non ha in organico professionalità specializzate per la prestazione oggetto
dell’incarico, sia perché carente di strumentazioni adeguate per la valutazione strutturale
richiesta sia perché avendo diversi procedimenti in corso, non dispone di professionalità in
numero adeguato tali da poter ottemperare alla prestazione richiesta;
che è dunque indispensabile ed urgente procedere alla nomina di un professionista
specializzato, avente i requisiti di legge, in quanto ulteriori ritardi potrebbero inficiare la
stessa procedura del II Programma Straordinario Stralcio degli Interventi di messa in
sicurezza del patrimonio scolastico, poiché se non si realizzano gli interventi strutturali non è
possibile eseguire quelli di manutenzione e adeguamento funzionale;
che, l’importo della prestazione è stato determinato in € 1.439,00 ivi compreso gli oneri
previdenziali al 4% e l’Iva al 21% e dunque risulta inferiore ad € 20.000,00;
che, in base all’importo complessivamente stimato si può procedere, ai sensi dell’art.125
comma 11 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, secondo capoverso, all’affidamento diretto da parte
del Responsabile del procedimento;
che l’art. 125 comma 12 del D.Lgs. 163/2006 riconosce i requisiti di idoneità morale,
tecnico-professionale ed economica a coloro che risultano iscritti negli appositi Elenchi tenuti
dalle Stazioni Appaltanti;
che l’Architetto Pellegrino Gragnano, nato a Vibo Valentia (VV) il 30/08/1947 e residente in
Roccarainola (Na), alla via G. Marconi, 22, C.F. GRGPLG47M30F537S P.IVA 00506861210
iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli al n.1446 dal 1975, risulta in possesso dei
requisiti di legge, nonché di maturata esperienza nel campo di lavori similari, interpellato per
le vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico in argomento,
ritenendo congruo l’importo delle competenze tecniche previste dal quadro economico di
progetto;

Visto il D.L.vo 163/06 ed in particolare l’art. 125;
Visto il Regolamento sui Lavori Pubblici approvato con DPR 207/2010;

Determinazione Servizio LL.PP. n.42 del 25-07-2013 Comune di Roccarainola



Vista la Deliberazione di G.M. n. 60/07;
Visto l’Elenco dei Professionisti di fiducia dell’Ente;
Visto il Regolamento dell’Ente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia.

Preso atto della certificazione contributiva protocollo 0460034 del 05-07-2013, trasmessa da
Inarcassa ed acquisita dall’Ente in data 18/07/2013 al prot. n.5266 che attesta che il
Professionista indicato risulta in regola con gli adempimenti contributivi.

Rilevato che l’importo è iscritto in bilancio, alla gestione residui 2012, al Cap.2484.08 giusto
impegno n.784/2012.

Ritenuto, pertanto, potersi procedere in merito,

DETERMINA

di affidare, come affida, per le motivazioni meglio specificate in premessa e che qui si
intendono integralmente riportate, all’Arch. Pellegrino Gragnano, nato a Vibo Valentia (VV)
il 30/08/1947 e residente in Roccarainola (Na), alla via G. Marconi 22, C.F.
GRGPLG47M30F537S e P.IVA 00506861210, iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli al
n.1446 dal 1975, già noto a questo Ente, l’incarico della redazione e deposito al Genio Civile
della valutazione della sicurezza propedeutica al progetto esecutivo degli interventi di
risanamento strutturale locale ad un blocco di sei aule della scuola elementare del Rione
Fellino;

di demandare alla sottoscrizione di apposita convenzione i rapporti tra questo Ente e il
professionista incaricato della prestazione in oggetto;

di dare atto che l’importo del corrispettivo, stimato complessivamente in € 1.439,00
comprensivo degli Oneri previdenziali al 4% ed Iva al 21%, trova imputazione in bilancio alla
gestione residui 2012, al Cap.2484.08 giusto impegno n.784/2012;

di trasmettere la presente al Responsabile dell’Albo Pretorio per la pubblicazione, al Servizio
finanziario per gli adempimenti ed accertamenti consequenziali di competenza ed al Sindaco
per opportuna conoscenza;

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
F.to  Arch. Russo Assuntino

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Roccarainola lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa De Risi Carmela

Il Responsabile del Servizio, preso atto della Regolarità Contabile, pone in
esecuzione la determina come innanzi riportata.

Roccarainola lì Il Responsabile del Servizio LL.PP.
F.to  Arch. Russo Assuntino

Determinazione Servizio LL.PP. n.42 del 25-07-2013 Comune di Roccarainola



PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio on line il       25-07-2013                      per quindici giorni
consecutivi.

Roccarainola lì, 25-07-2013 Il Responsabile
F.to Dott. Gennaro Aiello

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Roccarainola lì, ____________________ Il Responsabile del Servizio LL.PP.
 Arch. Russo Assuntino

Determinazione Servizio LL.PP. n.42 del 25-07-2013 Comune di Roccarainola


